DECRETO N° 3130 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023. DISPÕE SOBRE
OS EQUIPAMENTOS CULTURAIS E TURÍSTICOS PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE SOBRAL, NA FORMA QUE INDICA. O PREFEITO
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo inciso IV, Art. 66 da Lei Orgânica do Município, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Federal nº 11.904, de 14 de janeiro de
2009, que Institui o Estatuto de Museus e dá outras providências;
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar, por instrumento próprio,
no ambito do poder executivo, os equipamentos culturais e turísticos públicos
do Município de Sobral para além da regulamentação existente no
organograma das secretarias e órgãos DECRETA: Art. 1º Os equipamentos
culturais e turísticos públicos do Município de Sobral que compõem a estrutura
organizacional das secretarias e órgãos municipais estão relacionados no anexo
único deste Decreto, e passam a ser regidos por meio deste Decreto. Art. 2º São
princípios fundamentais dos equipamentos culturais e turísticos públicos do
Município de Sobral: I - a valorização da dignidade humana; II - a promoção da
cidadania; III - o cumprimento da função social; IV - a valorização e
preservação do patrimônio científico, cultural e natural; V - a universalidade do
acesso, o respeito e a valorização à diversidade cultural; VI - o intercâmbio
institucional. Art. 3º Os equipamentos culturais e turísticos públicos do
Município de Sobral terão por finalidade desenvolver atividades que
conservam, investigam, comunicam, interpretam e expõem, para fins de
preservação, estudo, pesquisa, educação, difusão, fruição e turismo, conjuntos
e coleções de valor histórico, artístico, científico, técnico ou de qualquer outra
natureza cultural, abertas ao público, a serviço da sociedade e de seu
desenvolvimento cultural e socioeconômico. Art. 4º Para consecução da
finalidade dos equipamentos culturais e turísticos públicos do Município de
Sobral, os órgãos gestores poderão: I - solicitar consultoria técnica
especializada sempre que necessário, mediante conveniência e oportunidade;
II - formalizar convênios, contratos, acordos de cooperação técnica, parcerias e
instrumentos congêneres, com entidades públicas e privadas, nacionais e
internacionais; Art. 5º Para consecução da finalidade dos equipamentos
culturais e turísticos públicos do Município de Sobral, os órgãos gestores
deverão: I - disciplinar por meio de portaria o funcionamento dos
equipamentos; II - regulamentar o acesso público aos bens culturais, seus
acervos e exposições, levando em consideração as condições de conservação e
segurança, e III - garantir a conservação e a segurança do espaço físico e de seus
acervos. Art. 6º Os equipamentos culturais e turísticos deverão elaborar e
implementar programas de exposições adequados à sua vocação e tipologia,
com a finalidade de promover acesso aos bens culturais, acervos e exposições,
proporcionando experiências diversas para educação, fruição, reflexão e
partilha de conhecimento. Art. 7º Cada equipamento será responsável por
elaborar e implementar seu Plano Museológico, que se trata de ferramenta
básica de planejamento estratégico, de sentido global e integrador, podendo
seguir diretrizes do Instituto Brasileiro de Museus divulgada pelo Ministério
do Turismo do Brasil. Art. 8º A política de gratuidade ou onerosidade da
utilização, ou do ingresso aos equipamentos culturais e turísticos serão
estabelecidas para diferentes públicos, conforme disposto em norma
específica. Art. 9° Os órgãos gestores dos equipamentos adotarão as medidas
necessárias para adequação do orçamento do Município, com a finalidade de
viabilizar o funcionamento e manutenção dos equipamentos culturais e
turísticos do Município de Sobral, bem como a salvaguarda de seus acervos.
Art. 10. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 27 de fevereiro de 2023. Ivo Ferreira
Gomes - PREFEITO DE SOBRAL.

EXTRATO DO CONTRATO N° 006/2023 - SEPLAG - CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO (SEPLAG). CONTRATADA: FORTCLEAN
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n°
36.327.075/0001-29. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de
Equipamentos de Proteção Individual (EPI) para atender às demandas do
Programa Mais Emprego, Mais Sobral, de acordo com as especificações e
quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta
da Contratada. VALOR GLOBAL: O valor global do contrato importa na quantia
de R$ 597,48 (quinhentos e noventa e sete reais e quarenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29. 01. 04. 122. 0500. 2. 5. 00. 33903000. 1.
500. 0000. 00 - Material de Consumo. GESTOR: Marieli Pereira de Albuquerque.
FISCAL: Maria Odizia da Costa Izabel. SUPLENTE: Carlos Dênis Matias Veras.
PROCESSO: P198820/2022. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 22015 -
SEPLAG. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico n° 22015
- SEPLAG e seus anexos, os preceitos do Direito Público, a Lei Federal n°
8.666/1993 com suas alterações e, ainda, outras leis especiais necessárias ao
cumprimento de seu objeto. VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze)
meses, contados de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 07 de fevereiro de
2023. SIGNATÁRIOS: Contratante: Sr. Márcio Diego Aguiar Guimarães -
Secretário Executivo de Gestão Interna do Planejamento e Gestão; Representante
da Contratada: Sr. Thiago Felipe Elias da Silva. Tamyres Lopes Elias -
Coordenadora Jurídica/SEPLAG, em exercício.

EXTRATO DO CONTRATO N° 007/2023 - SEPLAG - CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO (SEPLAG). CONTRATADA: MANOEL
ARAGÃO MUNIZ ME, inscrita no CNPJ sob o n° 13.037.358/0001-30.
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de Gêneros Alimentícios -
água mineral, para atender as necessidades dos órgãos e entidades públicas do
Município de Sobral/CE, de acordo com as especificações e quantitativos
previstos no Anexo I - Termo de Referência do Edital e na proposta da Contratada.
VALOR GLOBAL: O valor global do contrato importa na quantia de R$
21.420,00 (vinte e um mil, quatrocentos e vinte reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 29. 01. 04. 122. 0500. 2. 500. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000.
00 - Manutenção e Funcionamento Administrativo - Material de Consumo.
GESTOR: Marieli Pereira de Albuquerque. FISCAL: Maria Odizia da Costa
Izabel. SUPLENTE: Carlos Dênis Matias Veras. PROCESSO: P208530/2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 22027 - SEPLAG. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico n° 22027 - SEPLAG e seus anexos, os
preceitos do Direito Público, a Lei Federal n° 8.666/1993 com suas alterações e,
ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados de sua
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 20 de fevereiro de 2023. SIGNATÁRIOS:
Contratante: Sr. Márcio Diego Aguiar Guimarães - Secretário Executivo de
Gestão Interna do Planejamento e Gestão; Representante da Contratada: Sr.
Manoel Aragão Muniz. Tamyres Lopes Elias - Coordenadora Jurídica/SEPLAG,
em exercício.

EXTRATO DO CONTRATO N° 008/2023 - SEPLAG - CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO (SEPLAG). CONTRATADA: TRÊS
CORAÇÕES ALIMENTOS S.A., inscrita no CNPJ sob o n° 63.310.411/0001-01.
OBJETO: Constitui objeto deste Contrato a aquisição de Gêneros Alimentícios -
café, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I -
Termo de Referência do Edital e na proposta da Contratada. VALOR GLOBAL: O
valor global do contrato importa na quantia de R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e
cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29. 01. 04. 122. 0500. 2. 500.
3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00 - Manutenção e Funcionamento Administrativo -
Material de Consumo. GESTOR: Elvis de Sousa Silva. FISCAL: Carlos Dênis
Matias Veras. SUPLENTE: Maria Odizia da Costa Izabel. PROCESSO:
P211065/2022. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 22035 - SEPLAG.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico n° 22035 - SEPLAG
e seus anexos, os preceitos do Direito Público, a Lei Federal n° 8.666/1993 com
suas alterações e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu
objeto. VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados de sua
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 23 de fevereiro de 2023. SIGNATÁRIOS:
Contratante: Sr. Márcio Diego Aguiar Guimarães - Secretário Executivo de
Gestão Interna do Planejamento e Gestão; Representantes da Contratada: Sr.
Romero Novaes Martins de Albuquerque e Sr. Danísio Costa Lima Barbosa.
Tamyres Lopes Elias - Coordenadora Jurídica/SEPLAG, em exercício.

       Sobral - Ceará, terça-feira, 28 de fevereiro de 2023                                                                              Ano VII, Nº 1524

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

ANEXO ÚNICO DO DECRETO N° 3130 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

EQUIPAMENTOS CULTURAIS E TURÍSTICOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SOBRAL

EQUIPAMENTO CULTURAL ENDEREÇO ÓRGÃO GESTOR

Casa da Cultura de Sobral Av. Dom José, 881 - Centro, Sobral - CE Secretaria da Cultura e Turismo

Casa do Capitão-Mor - Centro de
Referência Cultural e Histórica de

Sobral
Rua Randal Pompeu, 145, Centro, Sobral-CE Secretaria da Cultura e Turismo

Centro de Turismo de Sobral Av. Dr. Guarany, Centro, Sobral-CE Secretaria da Cultura e Turismo

Museu Madi
Travessa Adriano Dias, nº 181, Centro,

Sobral-CE.
Secretaria da Cultura e Turismo

Theatro São João Praça São João, 156 - Centro, Sobral - CE Secretaria da Cultura e Turismo

Museu do Eclipse
R. Cel. Rangel, SN, Praça do Patrocínio,

Centro, Sobral - CE
Secretaria Municipal da Educação

Planetário
Cel. José Inácio, S/N - Praça do Patrocínio -

Centro, Sobral - CE, 62010-790
Secretaria Municipal da Educação

Olho d'Água do Pajé CE 176, Distrito de Aracatiaçu  Agência Municipal do Meio Ambiente

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Prefeitura
Retângulo